
 
 

 
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO 125/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de concreto usinado 
convencional FCK=25 MPA, para manutenção da cabeceira da ponte da 
comunidade de Linha Urutu, conforme segue: 

Item Qdte Descrição Und. P. Unit. P. Total 

1 17 Concreto usinado 
convencional, composto de 
cimento, areia e agregados 
miúdos e graúdos (brita 0 – 1) 
classe de resistência 25 mpa, 
com secagem normal, devendo 
ser entregue no local em 
caminhão betoneira. 

M³ 540,00 9.180,00 

    Valor total R$ 9.180,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 dias, a contar da assinatura do contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias.  
CONTRATADA: SANTIAGO PAVIMENTACOES LTDA 
CNPJ Nº.  07.852.815/0001-48 
VALOR TOTAL: R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta reais). 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias, após a execução do serviço, mediante 
apresentação da respectiva nota fiscal/fatura atestada pelo Gestor e Fiscal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Ação: 26.782.0020.2.021 – Manutenção e Conservação de Estradas e Vias 
Despesa: 3.3.90.39.21 – Manutenção e conservação de estradas e vias 
Principal: 655                                 Despesa: 4312 
Fonte de Recurso: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras 
Valor da dotação: 9.180,00 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa de 
licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para compras e outros 
serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 23 da Lei de Licitações, 
que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 
 

Gabinete do Prefeito, Saudade do Iguaçu, em 12 de dezembro de 2023. 
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal  


